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書式第１４号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン
（単位：円）

特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 0
0

31,384,660

３　受取助成金等
21,140,299
42,440,384

４　事業収益
0

52,000
472,231
48,837

５　その他収益
受取利息 2,606

経常収益計 95,019,949 521,068 95,541,017
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料手当 14,622,308 277,930
法定福利費 2,282,272 40,547
  人件費計 16,904,580 318,477 17,223,057

資機材費 27,741,069
謝金 100,233
現地人役費 1,108,324
現地広報費 175,532
出張国内交通費 83,950
現地交通費 268,282
航空旅費 1,259,225
宿泊費 2,547,946
日当 533,045
出張雑費 109,791
海外旅行保険 93,940
査証費 58,609
予防接種費 15,876
出張通信費 33,948
車両関連費 4,603,404
現地スタッフ人件費 1,048,529
賃借料 228,024
プロジェクト監査費 800,000
イベント参加費 35,018
イベント貨物発送費 3,132
宣伝広告費 3,648,441
印刷費 222,134
ボランティア保険料 8,100
外注費 1,080,015
通信郵便費 1,158,841

助成金収入
グッドネーバーズ本部補助金収入

平成28年（2016）年度　　活動計算書

　　平成28年（2016）年　1月　1日から　平成28年（2016）年 12月 31日まで

科 目

賛助会員受取会費

２　受取寄附金

寄附された物品を含む物品の販売事業
ホームページ・会報等への広告掲載事業

(2)その他経費

受取寄附金

受託事業収入
その他目的を達成する為に必要な事業収入



支払手数料 1,500,877
助成金返還 3,540,617
通勤交通費 469,937
CDP事業費 12,030,881
保険料 46,630
家賃 2,436,476
交通費 276,961
インターン通勤費 60,146
消耗品費 511,430
新聞図書費 1,700
諸会費 352,158
研修費 790,055
会議費 107,133
雑費 219,196
仕入れ 10,373
  その他経費計 69,319,978 0 69,319,978

86,224,558 318,477 86,543,035
２　管理費

(1)人件費
役員報酬 0
給料手当 1,117,516
法定福利費 201,153
福利厚生費 135,810

人件費計 1,454,479 0 1,454,479

航空旅費 180,920
宿泊費 96,030
海外旅行保険 4,430
日当 50,800
システム利用料／賃借料 314,398
通信郵便費 68,405
外注費 304,020
支払手数料 46,910
通勤交通費 30,644
保険料 10,520
家賃 609,118
交通費 47,711
消耗品費 70,696
諸会費 19,800
研修費 324,000
会議費 143,406
監査費 116,000
顧問料 648,000

その他経費計 3,085,808 0 3,085,808
4,540,287 0 4,540,287

90,764,845 318,477 91,083,322
4,255,104 202,591 4,457,695

Ⅲ　経常外収益
雑収入 289
為替差益 911

　　
0 0 1,200

Ⅳ　経常外費用
為替差損 35,900

0 0 35,900
0

税引前当期正味財産増減額 4,422,995
法人税、住民税及び事業税 70,399
当期正味財産増減額 4,352,596
前期繰越正味財産額 37,229,803

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 41,582,399

事業費計

管理費計
経常費用計

経常外費用計

経常外収益計

(2)その他経費

当期経常増減額

経理区分振替額



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 27,775,838

未収金 2,633,784

62,190

111,541

0

12,903,604

　流　動　資　産　合　計 43,486,957

２　固定資産

有形固定資産 0

無形固定資産 0

投資その他の資産

　　敷金 803,500

　固　定　資　産　合　計 803,500

資　　産　　合　　計 44,290,457

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 2,294,206

343,852

未払法人税等 70,000

　流　動　負　債　合　計 2,708,058

２　固定負債 0

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 2,708,058

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 37,229,803

 当期正味財産増減額 4,352,596

 正味財産合計 41,582,399

負債及び正味財産合計 44,290,457

預り金

平成28年（2016）年度  貸借対照表

　　平成28年（2016）年　12月　31日現在

科 目 金 額

貯蔵品

仮払金

緊急支援等事業特定資産

商品



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン

１．重要な会計方針
　　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会） によっています。

　 外国通貨の換算方法について
期中収支については決済レートにより円換算しております
期末財産については期末日のレートにより円換算しております。

消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税処理は税込方式によっております。

２．事業別損益の状況
（単位：円）

（1）開発途
上国等の子
ども達並び
にその家族
および地域
社会のため
の地域開発
支援事業

（２）開発途
上国等におけ
る、大規模自
然災害または
紛争等の発生
時における緊
急人道支援お
よび復興支援

（３）地域開
発支援事業へ
の支援者と、
開発途上国の
子ども達なら
びにその家族
および地域社
会との間の相
互理解促進

（４）国際協
力に対する日
本の人々の理
解を深める啓
発事業

（５）国際
協力に参加
する機会を
広く日本の
人々に提供
する普及活
動

寄附された物
品を含む物品
の販売事業

ホームペー
ジ・会報等
への広告掲
載事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取寄附金 19,072,930 4,041,184 4,768,233 50,000 0 0 0 27,932,347 3,452,313 31,384,660
受取助成金等
本部補助金 0 0 4,000,000 8,000,000 5,000,000 0 0 17,000,000 4,140,299 21,140,299
助成金収入 73,200 38,985,604 0 2,000,000 1,381,580 0 0 42,440,384 0 42,440,384
事業収益
受託事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他 0 0 0 0 0 0 0 0 52,000 52,000
物品販売事業 0 0 0 0 0 472,231 0 472,231 0 472,231
広告掲載事業 0 0 0 0 0 0 48,837 48,837 0 48,837
その他収益
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 2,606 2,606

経常収益計 19,146,130 43,026,788 8,768,233 10,050,000 6,381,580 472,231 48,837 87,893,799 7,647,218 95,541,017
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 1,957,161 1,957,161 4,126,998 4,623,827 1,957,161 250,137 27,793 14,900,238 1,117,516 16,017,754
法定福利費 305,824 305,824 643,601 721,199 305,824 36,492 4,055 2,322,819 201,153 2,523,972
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 135,810 135,810
人件費計 2,262,985 2,262,985 4,770,599 5,345,026 2,262,985 286,629 31,848 17,223,057 1,454,479 18,677,536
その他経費
資機材費 0 26,345,241 0 1,395,828 0 0 0 27,741,069 0 27,741,069
謝金 0 0 0 100,233 0 0 0 100,233 0 100,233
出張国内交通費 9,440 40,970 0 33,540 0 0 0 83,950 0 83,950
現地交通費 22,322 205,213 0 40,747 0 0 0 268,282 0 268,282
航空旅費 0 1,119,225 0 140,000 0 0 0 1,259,225 180,920 1,440,145
宿泊費 331,813 1,993,133 0 223,000 0 0 0 2,547,946 96,030 2,643,976
日当 246,845 275,400 0 10,800 0 0 0 533,045 50,800 583,845
出張雑費 26,432 83,359 0 0 0 0 0 109,791 0 109,791
海外旅行保険 0 93,940 0 0 0 0 0 93,940 4,430 98,370
査証費 0 55,177 0 3,432 0 0 0 58,609 0 58,609
予防接種費 0 15,876 0 0 0 0 0 15,876 0 15,876
出張通信費 17,920 16,028 0 0 0 0 0 33,948 0 33,948
現地広報費 0 175,532 0 0 0 0 0 175,532 0 175,532
車両関連費 0 4,513,152 0 90,252 0 0 0 4,603,404 0 4,603,404
現地人役費 0 1,108,324 0 0 0 0 0 1,108,324 0 1,108,324
現地スタッフ人件費 0 1,048,529 0 0 0 0 0 1,048,529 0 1,048,529
監査費 0 800,000 0 0 0 0 0 800,000 116,000 916,000
賃借料 0 0 130,230 97,794 0 0 0 228,024 0 228,024
イベント参加費 0 0 0 35,018 0 0 0 35,018 0 35,018
イベント貨物発送費 0 0 0 3,132 0 0 0 3,132 0 3,132
宣伝広告費 0 0 0 10,800 3,637,641 0 0 3,648,441 0 3,648,441
印刷費 2,060 80 83,592 136,402 0 0 0 222,134 0 222,134
ボランティア保険料 0 3,000 0 5,100 0 0 0 8,100 0 8,100
外注費 967,735 0 0 112,280 0 0 0 1,080,015 304,020 1,384,035
通信郵便費 198,179 200,816 622,561 137,285 0 0 0 1,158,841 68,405 1,227,246
支払手数料 26,308 61,182 1,329,042 70,454 13,891 0 0 1,500,877 46,910 1,547,787
助成金返還 0 3,540,617 0 0 0 0 0 3,540,617 0 3,540,617
通勤交通費 50,165 42,804 198,244 178,724 0 0 0 469,937 30,644 500,581
CDP事業費 12,030,881 0 0 0 0 0 0 12,030,881 0 12,030,881
家賃 609,119 609,119 609,119 609,119 0 0 0 2,436,476 609,118 3,045,594
システム利用料 0 0 0 0 0 0 0 0 314,398 314,398
保険料 1,500 7,050 38,080 0 0 0 0 46,630 10,520 57,150
交通費 15,544 11,017 0 248,714 1,686 0 0 276,961 47,711 324,672
インターン通勤費 24,462 0 0 35,684 0 0 0 60,146 0 60,146
消耗品費 32,632 110,134 151,478 185,590 31,596 0 0 511,430 70,696 582,126
新聞図書費 1,700 0 0 0 0 0 0 1,700 0 1,700
諸会費 71,294 200,000 0 80,864 0 0 0 352,158 19,800 371,958
研修費 675,285 0 0 62,120 52,650 0 0 790,055 324,000 1,114,055
会議費 1,000 20,294 0 85,839 0 0 0 107,133 143,406 250,539
顧問料 0 0 0 0 0 0 0 0 648,000 648,000
雑費 15,034 204,162 0 0 0 0 0 219,196 0 219,196
仕入 0 0 0 10,373 0 0 0 10,373 0 10,373
その他経費計 15,377,670 42,899,374 3,162,346 4,143,124 3,737,464 0 0 69,319,978 3,085,808 72,405,786

経常費用計 17,640,655 45,162,359 7,932,945 9,488,150 6,000,449 286,629 31,848 86,543,035 4,540,287 91,083,322

1,505,475 △ 2,135,571 835,288 561,850 381,131 185,602 16,989 1,350,764 3,106,931 4,457,695

３．使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

（１）

（２）

当期経常増減額

平成28年（2016）年度　　計算書類の注記

（1）

（2）

科目

 ４．

 １．

 ２．

 ５．

 ３．



当法人の正味財産は41,582,399円ですが、そのうち12,903,604円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は28,678,795円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

850,640 0 850,640 0

17,255,448 38,950,329 45,727,352 10,478,425

0 3,289,758 864,579 2,425,179

合計 18,106,088 42,240,087 47,442,571 12,903,604

４．固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
投資その他の資産

敷金 803,500 0 0 803,500 0 803,500
合計 803,500 0 0 803,500 0 803,500

５．役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類に
計上された

内役員及び近
親者との取引

（活動計算書）
本部補助金収入 21,140,299 21,140,299
CDP事業費 12,030,881 12,030,881

６
．　・　事業費と管理費の按分方法

各事業の経費および事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、家賃、光熱費については従事割合に基づき按分しています。

JPF熊本事業：翌期に使用予定の活動資金：609,356
JPFネパール事業：翌期に使用予定の活動資金：6,330,847
JPFハイチ：翌期に使用予定の活動資金：707,441
JPFエクアドル事業：翌期に使用予定の活動資金：100,781
共同募金ネパール事業：翌期に使用予定の活動資金：2,730,000

内容

（４）国際協力に対する
日本の人々の理解を深め
る啓発事業

親子でチャレンジ国際理解！ちびっこおえかきコンテスト：2,425,179

科目

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

科目

（1）開発途上国等の子
ども達並びにその家族お
よび地域社会のための地
域開発支援事業

備考

（２）開発途上国等にお
ける、大規模自然災害ま
たは紛争等の発生時にお
ける緊急人道支援および
復興支援

水・衛生事業：期中に活動資金として使用済み：450,640
所得向上事業：期中に活動資金として使用済み：400,000



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人

グッドネーバーズ・ジャパン

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

手元現金 287,018

銀行普通預金 27,488,820

未収金

未収金 2,633,784

商品

期末棚卸商品 62,190

切手等 111,541

出張仮払金 0

12,903,604

　流　動　資　産　合　計 43,486,957

２　固定資産

有形固定資産 0

無形固定資産 0

投資その他の資産計

敷金 803,500

　固　定　資　産　合　計 803,500

資　　産　　合　　計 44,290,457

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

未払金 2,294,206

預り金 343,852

未払法人税等 70,000

　流　動　負　債　合　計 2,708,058

２　固定負債 0

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 2,708,058

正　　味　　財　　産 41,582,399

預り金

平成28年（2016）年度　　財産目録

平成28年（2016）年　12月　31日現在

科 目 金 額

貯蔵品

仮払金

緊急支援等事業特定資産




